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Raspenava v obrazech



   V týdnu od 16. 3. do 20. 3. 2009 proběhl na  zá­
kladní  škole  ekologický  projektový  týden  ve  znamení 
„ Zemských živlů – OHEŇ, VODA, ZEMĚ, VZDUCH“.

Tohoto projektu se zúčastnili  žáci  5.– 9.  třídy,  žáci 
praktické i speciální třídy a všichni vyučující.

Hlavní myšlenkou  projektu bylo zapojit žáky i vyuču­
jící  do  kolektivní  práce,  vyzkoušet  uplatnění 
mezipředmětových vztahů ve vyučovaných předmětech 
a podpořit tolik důležitou vzájemnou toleranci mezi žáky 
ve skupinách.

Každá třída měla přidělený jeden zemský živel, který 
se prolínal  všemi vyučovanými předměty tohoto týdne 
( 5. tř.  - Člověk a živly, 6. tř.  -   Země, 7. tř.  - Oheň, 
8. tř. - Vzduch. 9. tř. - Voda). 

Jednotlivé  živly  byly 
označeny před vstupem 
do  tříd  na  cedulkách 
z víček  od  PET  lahví, 
které  vyrobili  žáci 
v rámci  výtvarné  vý­
chovy.

Žáci  v jednotlivých 
třídách  pracovali  ve 
čtyřech  skupinách  na 
zadaných úkolech a všechny výstupy z prací si celý tý­

den shromažďovali.   
Učitelé   pečlivě připravili  pro daná témata pracovní 

listy  a  poskytli  žákům možné  zdroje  informací,  které 
mohli využít ke své práci.

Celý projekt vyvrcho­
lil  v pátek,  kdy  žáci  ve 
svých  skupinách  zpra-
covávali  výslednou pre-
zentaci.  Velký  formát 
obsahoval  celotýdenní  
mravenčí  práci  žáků 
i vyučujících.   

Prezentace  z každé 
třídy  (4  za  třídu)  jsou 
vystaveny na chodbách školy. Žáci budou po dobu 14 
dnů  v  prezentacích  svých  spolužáků  vyhledávat 
odpovědi na otázky zadané učiteli. Na závěr vypracují ve 
skupinách test, který propojí všechny zemské živly.

Nejlepší prezentace a prokázané znalosti skupin bu­
dou po vyhodnocení odměněny.

    Tento ekologický týden je novou velkou zkušeností 
nejen pro žáky, ale i pro vyučující, kteří se aktivně zapo­
jili. Tímto jim všem velmi děkuji za podporu projektu.

Bc. Kočovská Renata, ZŠ Raspenava    

I  letos  proběhlo  setkání 
představitelů města s naši­
mi  spoluobčany,  kteří 
v letošním  roce  dovrší  své 
významné životní jubileum. 
Setkání  se  uskutečnilo  ve 
čtvrtek  19.  března  2009 

v salonku Mysliveckého zátiší. 
 Kromě  pana  starosty  Pavla  Lžičaře,  místostarosty 

Ing. Jiřího Štibříka a paní Jany Lipenské byla přítomna 
předsedkyně Klubu důchodců paní Jehličková a členové 
výboru paní Přibová, pan Dedecius a pan Mudroch. A 
samozřejmě  přítomní  jubilanti:  Růžena  Pospíchalová, 
František Toločko, Josef Soukup (letos 91 let), Věra 

Ryšánková, Marie Klacková, Bohumil Jehlička, Pavel 
Bučko, Ludvík Kušnier, Jiří 
Bárta, Věra Zumrová, Anna 
Plůtová (letos 90 let), Krista 
Mašková,  Jiří  Černý, 
Zdeňka Pavlištová, Vladimír 
Vaňous,  Josef  Roušar, 
Maxmilián  Částek,  Hana 
Kličková,  Viola  Košková, 
Jaroslav  Buryška,  Mária  Maková,  Marta  Karlíková, 
Marie  Poncová,  Jaroslav  Klacek,  František  Tylichtr, 
Heitrud  Pradeová,  Karel  Bureš (letos  91  let),  Miluška 
Krumphanzlová  a  Soňa  Mourková.  Letošní  rok  byla 
zajištěna fotodokumentace z této akce.

Po přípitku, který pronesl pan starosta,  proběhla 

gratulace. Každému jubilantovi osobně popřál pan sta­
rosta i pan místostarosta a předány byly knižní dary.  
Svoji  účast  poté  stvrdili  svým  podpisem  v kronice 
města. 

Následovala „Diskuse u kávy“.  Živě se diskutovalo o 
tom, co přítomné trápí. První dotaz se týkal zabezpečení 
stability  popelnic na Liberecké ulici, které za větrného 
počasí ohrožují dopravu v tomto úseku. Diskuse se roz­
rostla  na  celkovou  problematiku  týkající  se  odpadů.  
Další dotaz narazil na plánovanou kanalizaci ve městě a 
v neposlední řadě na stav komunikací po zimě a nejen 
po ní. 

A vzpomínalo se...  Nad fotografiemi a nejenom nad 
nimi....

 
Radka Čapková, knihovnice
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Posezení s jubilanty roku 2009

Ekologický projektový týden
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Městský  úřad  v Raspenavě  oznamuje  občanům,  že 
dne 1. 10. 2005 nabyla účinnosti novela zákona č. 
40/1964  Sb.  občanský  zákoník,  pod  č.  359/2005 
Sb., která nově upravila problematiku ztrát a nálezů.

1.Příjem  a  evidence  ztrát  a  nálezů           
Z ustanovení  §  135  občanského  zákoníku  vyplývá,  že 
kdo najde ztracenou věc, je povinen ji vydat vlastníkovi. 
Není-li  vlastník  znám,  je  nálezce  povinen  odevzdat  ji 
obci, na jejímž území k nálezu došlo. Nepřihlásí-li se o 
věc vlastník do 6 měsíců od jejího odevzdání, připadá 
věc do vlastnictví obce. Nálezy se na Městském úřadě 
v Raspenavě  přebírají  v kanceláři  evidence  obyvatel  - 
matrika.  Po  převzetí  se  zaevidují  do  Knihy  ztrát 
a nálezů. Nalezené doklady (občanský průkaz, cestovní 
pas) se předávají příslušnému úřadu, který jej vydal.

2.  Předání  vlastníkovi  nálezu                
Přihlásí-li  se  vlastník  věci,  která  byla odevzdána obci 
podle odst. 1, před uplynutím lhůty 6 měsíců od jejího 
odevzdání obci, je vyzván pracovníkem úřadu, aby uvedl 
přibližnou  dobu  a  místo  ztráty  věci  a  přesný  popis, 

popř., aby prokázal, že mu věc náleží. Vlastník nálezu 
se při přihlášení o jeho věc ve lhůtě stanovené zákonem 
prokáže dokladem totožnosti a podepíše se v knize ztrát 
a nálezů. Podle novely občanského zákoníku je vlastník 
věci povinen nahradit obci náklady, které jí v souvislosti 
s opatrováním věci vznikly.

3. Předání nálezu likvidační komisi po lhůtě 6 měsí­
ců  od  přijetí                
Po uplynutí  6  měsíční  lhůty  od přijetí  nálezu vystaví 
pracovnice  seznam  nálezů  určených  k vyřazení 
z evidence  a  tento  předá likvidační  komisi  Městského 
úřadu  v Raspenavě.  Likvidační  komise  rozhodne,  jak 
s příslušnými nálezy naloží (např. nevyužitelné věci se 
odvezou do sběrného dvora, jízdní kola v dobrém tech­
nickém stavu se předají školám, různé nářadí se pone­
chají pro potřeby městského úřadu). Každý nález je za­
psán v likvidačním protokolu a je  uvedeno, jak s ním 
bylo naloženo. Likvidační protokol a zápis likvidační ko­
mise je uložen u předsedy likvidační komise. 
  
Jaroslava Kasalová, evidence obyvatel, matrika

 

Městský úřad Raspenava 
    v souladu s obecně závaznou vyhláškou č.14/2006, o vytvoření a použití účelových      
     prostředků Městského fondu pro bydlení, a na základě usnesení ZM č. 2/01/09

vyhlašuje
 výběrové řízení na poskytnutí půjček v roce 2009.

 
Žádosti  je možné podávat od 2. 3. 2009 do 30. 4. 2009 do 15.00 hodin.

 Formuláře žádosti obdržíte u paní Ivany Sýkorové, případné informace  na tel. čísle 482 360 443.
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Ztráty a nálezy

Městský fond pro bydlení

Pozvánka
2. veřejné zasedání zastupitelstva města Raspenavy v roce 2009, se uskuteční  ve středu dne 

20. května 2009 v 17.00 hodin  v zasedací místnosti Městského úřadu v Raspenavě.

Program:    Převody nemovitostí, Půjčky z městského fondu pro bydlení, Udělení    
                   medaile za Zásluhy pro město, Zprávy výborů, Diskuze občanů.

Upozornění pro občany
V České besedě  Raspenava byl nalezen na Raspenavském bále v sobotu 13. 3. 2009

 PŘÍVĚSEK ZE ŽLUTÉHO KOVU. Kdo ho postrádá, může si ho vyzvednout na Městském 
úřadě v Raspenavě, č. dveří 106 u p. J.Kasalové.



 
 

 
 

Reklama                                           Žádosti   o  zveřejnění
Celá strana - A4            600 Kč         reklamy  nebo  inzerce
Polovina strany – A5    400 Kč          přijímá tajemnice MěÚ
Čtvrtina strany – A6     250 Kč          osobně nebo prostřed-
Menší plocha                 150 Kč         nictvím telefonu, faxu
                                                           nebo elektronické pošty.
Inzerce                                             Tel.: 482 360 430
Inzerát do 15 slov             50 Kč         Fax: 482 319 229
Inzerát do 30 slov         100 Kč          E-mail:katerina.sedlackova@raspenava.cz 

                                               

Leden 2009 Březen 2009
Pospíchalová Růžena 70 Koberová Maria 75
Bursa Václav 75 Bučko Pavel 80
Toločko František 70 Kušnier Ludvík 75
Veselá Evženie 80 Šimková Jiřina 70

Bárta Jiří                        70  
Únor 2009
Zelenayová Marie 85 Všem jubilantům přejeme
Soukup Josef 91 mnoho zdraví, štěstí 
Ryšánková Věra 80 a osobní spokojenosti 
Klacková Marie 70 do dalších let.
Jehlička Bohumil 75
Dvořák Vlastimil 75 Redakce
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Přistěhovali se občané:
Trnka Lukáš
Maková Stanislava
Holštajnová Viktorie
Holštajnová Alena
Schneider Jiří

 
Odstěhovali se občané:

Zadáková Kateřina
Cifra Tomáš
Kopecká Hana
Třešňáková Dominika
Zajíc Viktor
Doren Radim
Hudcová Markéta
Jakoubková Jiřina
Hebertová Maria
Jadrná Karolína
Málková Hana
Ryba Tobiáš
Domiánová Stanislava
Sivák Milan
Siváková Renata
Siváková Nikola
Jareš Jaroslav
Balážik Milan
Prade Josef
Roušalová Oldřiška
Roušal Jiří

Narodil se:
Novotný Filip

Rozloučili jsme se 
se zesnulými 
občany:
Stompe Oskar
Outrata Pavel
Bursa Vlastimil
Belda Ladislav
Zrubcová Miloslava
Prousek Josef

Jaroslava Kasalová, matrikářka

Společenská 
kronika

Čas je běžec s dlouhým krokem,
nikdy pokoj nedá si ….....

Životní jubileum oslavili

  V  poslední  době  bylo  vydáno 
mnoho  publikací  o  Jizerských 
horách  o  městech  či  obcích  v 
jejích  podhůří.  Tak  jsme  již 
mnohokrát  naše  město  poznali 
ihned  našli  díky  pohledu  na 
Kostel  Nanebevzetí  Pany  Marie, 
který je úvodní branou na místo 
posledního  odpočinutí.  Pravidel-
ná  návštěva  a  chvilka  vzpomí-
nání  je  pro  mnohé  z nás  jen 
malým díkem pro naše blízké …
     Úcta  k  památce  zemřelých 
a společenské poslání obce však 
vyžaduje,  aby  hřbitovy  byly 
udržovány v odpovídajícím stavu 
a  aby  bylo  dbáno  všech 
zdravotních  a  jiných  souvisejí-
cích předpisů. Toto upravuje Řád 
pohřebiště.
     Téměř tři roky se upřesňovala 
evidence  jednotlivých  hrobových 
míst.  Byla  změněna  délka  tlecí 
doby  po  provedené  kontrole, 
zjišťováni  současní  nájemci, 
prověřena  úhrada  za  pronájem 

hrobového místa.
     Na  základě  zjištěných 
podkladů přijala Rada města dne 
26. května 2008 usnesení, které 
ukládá ek. oddělení uzavřít nové 
písemné  nájemní  smlouvy  se 
všemi  dosavadními  nájemci 
hrobových míst. K dnešnímu dni 
se  však   dostavilo  nemnoho 
občanů,  přestože  k tomu  byli 
písemně  vyzváni  –  termín  byl 
stanoven do 30. 9. 2008. Chceme 
je opětovně vyzvat ke splnění této 
povinnosti  a  zároveň  upozornit, 
že  po uplynutí  jednoho roku po 
stanovené  lhůtě  je  možno 
přistoupit  k ukončení  pronájmu 
hrobového  místa  a  odstranění 
hrobového  zařízení.  Cena 
pronájmu  je  cenou  pouze  za 
pronajaté  místo,  nezahrnuje 
náklady na údržbu hřbitova.
 
Hana  Kličková,  předsedkyně 
finančního výboru

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji



Dne 17. 1. 2009 pořádala Základní organizace Českého svazu chovatelů Raspenava svůj tradiční ples, 
na kterém k tanci  a poslechu hrála hudební skupina Hudby Hradní stráže  a ministerstva vnitra.  Letošní ples 
se nízkou návštěvností 130 platících hostů řadí mezi ty slabší, na druhou stranu se zase mezi vydařené řadí bo­
hatou tombolou, která byla zajištěna z darů všech členů naší malé organizace a hlavně z věcných darů všech 
sponzorů, čímž bych chtěl touto cestou všem moc poděkovat. 

Alfa Farský
Alfa Varia Liberec
Auto barvy-laky Voříšek Liberec
Autodíly Jiří Hejduk Liberec
Boháč Vladimír
Casio Varnsdorf
Eurnet Liberec
Geos Liberec
Herap Šomjak
Honda Liberec p. Filinger
Chovatel Frýdlant p. Mach
Iva Sochorová Raspenava
Jimapon Štibřík
Jiří Svoboda Hejnice

Kadeřnictví Pelikánová
Krůtí svět Folda
Květinka Frýdlant Lenka Humpoláková
Lékárna Hejnice
Markéta Hrdinová Raspenava
Masáže Šárka Hanzlová Raspenava
Masáže Šomjaková Hejnice
Miroslav Linkde Liberec – Karlov
Mlýn Raspenava
Nápoje Šípek Frýdlant
Nápojka Iva Pochopová Raspenava
Pivovar Konrád Vratislavice
Pivovar Svijany
Potraviny Prošek

RCL Liberec
Rubidea Liberec
Samoobsluha Souček – Čermák Bílý Po­
tok
Smíšené zboží Stáňa a Václav Pacholí­
kovi
Stihl Frýdlant Milan Brzobohatý
Textil – galanterie Sýkora Frýdlant
Textil – galanterie Irena Friblová 
Raspenava
Uzeniny Klouček
Wülfing Raspenava
Zahradnictví Pešek Raspenava
ZOO Květ Liberec

Někteří  sponzoři  zde  nejsou  na  vlastní  přání  jmenováni,  přesto  i  jim  patří  naše  poděkování.  Věřím, 
že pokud se na seznamu některý ze sponzorů nenašel, tak mi toto neúmyslné opomenutí odpustí. 

Závěrem bych chtěl všechny pozvat na další akce pořádané naší organizací, ať již to budou tradiční tábo­
ráky s grilováním kuřat v období letních prázdnin, zájezd na některou z chovatelských výstav nebo další ples pořá­
daný  16. 1. 2010. 

Oldřich Ječný, ZO ČSCH Raspenava 

    V pátek 20. března 2009 se žáci naší školy Marek 
Mak a  Michal  Meneghel  zúčastnili  turnaje  ve  stolním 
tenisu  pro  žáky  základních  škol,  který  v  rámci 
přeshraniční spolupráce uspořádala partnerská škola v 
polském  Gryfowě  Slaski.  Konkurence  byla  opravdu 

silná,  ale  přesto  si  oba  chlapci  vedli  velmi  statečně. 
I  když  náš  tým  v  celkovém  umístění  skončil  za 
domácími  Poláky,  nasbírali  jsme  cenné  zkušenosti, 
které zúročíme v  příštím ročníku.  Oběma chlapcům  
děkuji za dobrou reprezentaci školy.   
 Mgr. Petr Kozlovský, ZŠ Raspenava
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Poděkování sponzorům

Účast na turnaji ve stolním tenisu žáků



V sobotu 21. března se členové Mysliveckého sdružení 
Zátiší sešli v Selském dvoře na své výroční schůzi. Jako 
tradičně se probíraly různé zprávy. Tu nejdůležitější po 
přivítání  hostů  a  členů  přednesl  předseda  MS  pan 
Zdeněk Šmíd. Jednalo se o celkovou činnost sdružení. 
Pak  přišla  na  řadu  zpráva  mysliveckého  hospodáře 
pana Vratislava Damaška, jež pojednávala o myslivecké 
činnosti.  Následovala  zpráva  finančního  hospodáře 
Jaroslava Černého, která přinesla výsledky hospodaření 
s peněžními  prostředky  sdružení.  Pak  promluvil  pan 
Josef  Pochop,  brigádní  referent,  jenž  shrnul 
brigádnickou činnost členů sdružení. Nakonec vystoupil 
se svou zprávou pan Harald Altmann, který členy sdru­

žení  a  přítomné  hosty  seznámil  s výsledky  činnosti 
revizní  komise,  jež  pod  jeho  vedením  pracovala  ve 
složení pan Josef Jadrný a pan Daniel Žitný. Pak již při­
šla na řadu diskuse, v níž první slovo dostali přítomní 
hosté.

Pochopitelně, v programu schůze nemohlo chybět ani 
občerstvení,  které  pro  účastníky  ze  zvěřiny,  dodané 
mysliveckým sdružením, připravila kuchyně penzionu. 
Všichni si výtečně pochutnali. Pak již následovala volná 
zábava, během níž si myslivci sdělovali různé zážitky ze 
své činnosti.
 
Mgr. Jaroslav Černý, člen MS Zátiší Raspenava 

Ve dnech 6. až 8. března se členové kroužku Zálesák, 
pracujícího pod patronací raspenavského Mysliveckého 
sdružení  Zátiší,  setkali  v penzionu  Piktych  v Lázních 
Libverda na víkendovém soustředění s Pionýrskou sku­
pinou  Radovánka  z Liberce,  Pionýrskou  skupinou  a 
Mladými ochránci přírody Netopýři z Jablonce n.  N.  a 
Mladými ochránci přírody Zbojníci  z Osečné.  V krásné 
chatě se sjeli v pátek navečer, kde byli přivítáni právě 
našimi Zálesáky, jako pořádajícím kroužkem. Po uby­
tování následovalo seznámení, i když mnohé z dětí se již 
znaly z předešlých setkání. Pak přišla na řadu večeře, 
po níž následovala volná zábava. Během ní se vedoucí 
poradili o sobotním programu. Dohodli se, že hned ráno 
vyrazí  autobusem  do  Frýdlantu,  kde  si  prohlédnou 
městské muzeum a ve výstavní síni výstavu myslivosti. 
Tak se také stalo. Z Libverdy odjely děti se svými vedou­
cími po deváté hodině. Nejprve navštívily muzeum, kde 
se seznámily s historií Frýdlantska a pak sešly do vý­
stavní  síně.  Tam  si  prohlédly  vycpaniny,  trofeje, 

myslivecká zařízení a jejich modely, lesnické nástroje, 
fotografie loveckých psů apod. Po návštěvě výstavní síně 
měly  děti  na  půl  hodiny  rozchod  po  náměstí  a  jeho 
okolí.  Ve  tři  čtvrtě  na  jednu  pak  odjely  vlakem  do 
Raspenavy, odkud se pěšky vypravily přes Peklo a Obří 
sud zpět do místa svého ubytování. Po cestě hrály různé 
hry. I když jim počasí příliš nepřálo, byly spokojené. Do 
Piktychu  dorazily  po  patnácté  hodině.  Zde  na  ně  již 
čekal  výborný  buřtguláš,  připravený  Jirkou  a  Alicí 
z Radovánky. Po obědě si všichni odpočinuli  a pak se 
sešli ve společenské místnosti k různým hrám a dalším 
zábavám.  Po  večeři  se  konala  stezka  odvahy,  již  si 
připravily děti samy. Většině se velmi líbila. Některé ji 
šly několikrát. Pak byla opět volná zábava. V neděli po 
snídani  se  nejprve  balilo,  pak  uklízelo  a  následovalo 
rozloučení.  Radovánka,  Netopýři  a  Zbojníci  odjeli 
z Hejnic vlakem, ale Zálesáci pod vedením Míly Černé šli 
domů pěšky, když jim bagáž byla odvezena autem.

 Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku Zálesák
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Mladí myslivci a ochránci přírody strávili víkend v Libverdě

Myslivci bilancovali



     V minulém čísle Raspenavského zpravodaje 
jsme si povídali o Chlumu, jakožto možném pra-
věkém sídlišti  na  katastru našeho města.  Ať  již 
tam hradiště bylo nebo ne, nebylo jediné. Ze staré 
německé literatury, do níž vážení čtenáři mohou 
nahlédnout ve studovně Městského muzea ve Frý­
dlantě,  vyplývá,  že  zhruba  ve  stejné  době,  tedy 
v období  před  počátkem  našeho  letopočtu,  bylo 
další  osídlení  na  západním  úbočí  a  úpatí  Vá­
penného vrchu. Jednalo se prý (záměrně uvádím 
slůvko „prý“, neboť o tomto osídlení píší jen někte­
ří němečtí autoři, zatímco jiní je vůbec nezmiňují) 
o dvě malé osady, o jejichž historii není nic zná­
mo.  Ale  i  tak to svědčí  o  tom, že před vznikem 
Raspenavy ve 14.  st.  zde pravděpodobně nebyla 
krajina, nedotčená lidskou rukou. Že i přes drsné 
přírodní podmínky jizerskohorského podhůří sem 
lidé zavítali   a budovali sídliště, i když ne trvalého 
charakteru.

     Vápenný vrch je vůbec zajímavá lokalita. Již 
jeho náhodného návštěvníka upoutají stopy po lo­
mové činnosti,  jež vznikly při  dobývání vápence, 
který byl pálen ve vápenkách, z nichž jedna byla u 
starého koupaliště.  Pozůstatky jejích trosek jsou 
k vidění  dodnes.  V průběhu  doby   bylo  na  Vá­

penném  vrchu  celkem  devět  lomů.  Starší 
obyvatelé  našeho  města  si  jistě  pamatují  na  tři 
z nich,  i  když  lámání  vápence  bylo  provozováno 
jen  v jednom.  Dnes  po  lomech  zůstávají  po­
zůstatky jen na dvou místech, neboť nejspodnější 
z nich, kousek nad libereckou tratí, byl v 70. a 80. 
letech  minulého  století  zavezen  odpady  a  v 90. 
letech byla skládka rekultivována, na což se jistě 
již  pamatují  snad všichni  raspenavští  obyvatelé, 
kromě dětí.  Ovšem, v lomech se nevyskytuje  jen 
vápenec, nýbrž i celá řada dalších minerálů, jako 
hnědel,  kobalt,  magnetit,  magnesit,  magnetovec, 
krevel, břidlice, olovo, metavoltin, zelená skalice, 
živec,  tremolit,  síran  kysličníku  železitého, 
granáty, kyz železný, malakolit, zinek, měď, rulový 
slídovec  a žíhaná rula. A právě výskyt železných 
rud  vedl  k tomu,   že  se  zde  v 17.  st.  Dobývaly 
i tyto.

    Geologická různorodost  Vápenného vrchu je 
také příčinou rozmanitosti zdejší flóry, tedy rost-
linstva. Najdeme tu např.  teplomilné rostlinstvo, 
jako mochnu jarní, bradáček vejčitý, žindavu ev­
ropskou nebo dubohabrové porosty. 

 Mgr. Jaroslav Černý, kronikář města
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O Vápenném vrchu



 Město Raspenava
Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Raspenavy
Přehled událostí s účastí JSDH města Raspenavy – leden a únor 2009

datum čas místo událost poznámka

8.1.09 14:52 Bílý Potok, 
č.p. 11 Požár požár stodoly v obci Bílý Potok, jednotka se podílela na 

likvidaci požáru s technikou CAS 25 a CAS 32

9.1.09 13:02
Raspenava, 
Liberecká, pozemní komunikace 
číslo 2904

Dopravní 
nehoda

dopravní nehoda s jednou zraněnou a jednou 
usmrcenou osobou, jednotka se podílela na vyprošťování 
zaklíněné osoby z vozidla a likvidaci úniku provozních 
náplní vozidla na komunikaci

12.1.09 19:51 Albrechtice Požár
požár rekreační chaty, jednotka tvořila zálohu na místě 
události a poskytovala pomoc osobám zachráněným 
z hořící chaty

17.1.09 6:15
Raspenava, 
Liberecká, pozemní komunikace 
číslo 2904

Dopravní 
nehoda

dopravní nehoda se třemi zraněnými osobami, jednotka 
se podílela na vyproštění zaklíněné osoby, dále 
prováděla protipožární opatření a pomáhala u výměny 
zraněných před transportem do zdravotnických zařízení

17.1.09 12:22
Raspenava,
Liberecká, pozemní komunikace 
číslo 2904

Dopravní 
nehoda

dopravní nehoda bez zranění, jednotka odstranila 
nepojízdné vozidlo z příkopu v nepřehledné zatáčce, kde 
tvořilo překážku v silničním provozu

19.1.09 23:14 Frýdlant, 
Hejnická č.p.4059 Požár

požár prodejny nábytku firmy Louda, jednotka se 
podílela na likvidaci požáru s technikou CAS 32 a 
CAS 25, prováděla zásah za použití  dýchacích přístrojů, 
hašení, rozebírání konstrukcí, evakuaci majetku a 
materiálu

7.2.09 21:15 Boleslav, 
č.p.16 Požár

požár skládky komunálního odpadu, který jednotky PO 
likvidovaly tři dny, jednotka zasahovala s technikou 
CAS 25, CAS 32 a DA 12, prováděla hašení za použití 
dýchacích přístrojů, rozebírání konstrukcí apod.

24.2.09 2:17 Frýdlant,
Husova č.p.351 Požár

požár domu v historické zástavbě města Frýdlantu, 
jednotka zasahovala s technikou CAS 25 a CAS 32, 
prováděla rozebírání konstrukcí a hašení vysokotlakým 
proudem za použití dýchacích přístrojů

24.2.20
09 12:22 Raspenava, 

Liberecká č.p.610 Požár
požár komínového tělesa, jednotka zasahovala 
s technikou CAS 25, prováděla hasební a likvidační 
práce
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Upozornění pro občany

Ve dnech 5. 6. a 6. 6. 2009 proběhnou volby do Evropského parlamentu.
5. 6. 2009 (1. den voleb) bude hlasování zahájeno ve 14.00 hodin a ukončeno ve 22.00 hodin

6. 6. 2009 (2. den voleb) bude hlasování zahájeno v 8.00 hodin a ukončeno ve 14.00 hodin

pro volební okrsek č. 1 bude hlasovací místností jako obvykle budova MěÚ, Fučíkova 421

pro volební okrsek č. 3 bude hlasovací místnost v  restauraci Myslivecké zátiší, Hejnická 313

P O Z O R   Z M Ě N A !!!
pro volební okrsek č. 2 bude hlasovací místnost v Domě s pečovatelskou službou, 

             Frýdlantská 532



V naší  mateřské  škole  nabízíme 
dětem  tolik  kroužků,  kolik  je  dnů 
v týdnu.  Týden  začínáme  hrou  na 
flétničky,  pokračujeme  anglickým 
úterkem  pokročilých  a  středou 
začátečníků,  výtvarný  a  keramický 
kroužek  se  nám  proplétá  celým 
týdnem  a  závěr  patří  zpěvu  ve 
sborečku.  Zmiňované  kroužky  se 
konají  během  odpočinku  dětí  a 
v odpoledních  hodinách,  takže 
v žádném  případě  nenahrazují 
hlavní  vzdělávací  a  výchovnou 
činnost školy. Většinu z nich vedou 
učitelky  naší  školky.  Kroužek 
anglického  jazyka  pro  začátečníky 
nám  vede  maminka  bývalé 

absolventky  paní  Čápová  a  o  sbo-
reček  „Včelky“  se  společně  starají 
Mája  Malá  a  Evička 
Eisenhammerová.  Ve  všech  těchto 
kroužcích  je  věnována  péče  nejen 
dětem  nadaným,  které  by  běžná  i 
vysoce  profesionální  péče  v naší 
mateřské škole neuspokojovala, ale 
i  dětem, které  mají  případné vzdě-
lávací  problémy  a  činnosti 
v kroužcích  mohou  přispět  k jejich 
zmírnění,  popřípadě  odstranění  a 
v neposlední řadě také dětem, které 
mají  pouhý zájem být  v kroužku a 
zúčastňovat se těchto aktivit.

Vše, co se nám společnými silami 

podaří  dosáhnout  využíváme  při 
slavnostech naší školy, slavnostech 
města.

Výsledky  výtvarných  soutěží, 
kterých se naše děti již po řadu let 
zúčastňují  nejen  v republikových 
soutěží,  ale  i  v mezinárodních: 
/Lidice/  a  jejich  častá  umístění 
mezi  prvními  třemi,  nám  dodávají 
dalších sil i nadále pokračovat v této 
započaté, kvalitní a nikdy nekončící 
usilovné  péči  o  naše  /vaše/ 
„zlatíčka“.

Hana Hrnková, Mateřská škola
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Zájmové kroužky v mateřské škole



     Mnozí z nás si tohle rčení pamatují z povídky Jana Nerudy. V době, kdy on žil, bylo téměř neřešitelným úkolem 
někam odvézt zcela proleželou náplň slamníku. Dnes máme o likvidaci většiny nepotřebných a námi použitých věcí 
postaráno. Máme k dispozici popelové nádoby, v minulém roce byl otevřen sběrný dvůr, každoročně je organizován 
sběr nebezpečných odpadů, je zajištěn svoz tříděných odpadů. To vše jen za pouhých 350 korun českých na osobu 
a rok. Zákon to tak stanovil počínaje rokem 2002.

Roční předpis dle počtu evidovaných občanů činí v průměru   1 063 tis. Kč

!!! skutečné úhrady od občanů do rozpočtu města činily:

                                                               v roce 2007      942 390 Kč

v roce 2008 928 228 Kč !!!

!!! Ročně v průměru nesplní svoji povinnost 204 našich spoluobčanů !!!

Dlužné poplatky za roky 2002 až 2008 jsou evidovány ve výši 500 400 Kč.

Za likvidaci odpadů zaplatí město každoročně v průměru 1 953 tis. Kč 

     Takže 1 063 tis. Kč – 1 953 tis. Kč = mínus 890 tis. Kč krát 7 let to je jen 6 milionů dvěstětřicettisíc korun 
českých, vlastně o 500 tis. Kč víc. 
     Možná, že pro většinu občanů jsou to jen a jen pouhá čísla. Možná bychom si měli přepočítat, kolik metrů 
opravených místních komunikací za tyto roky by bylo možno opravit. 

Hana Kličková, předsedkyně FV

     Soutěže stolních tenistů se přiblížily téměř ke svému 
cíli. Byly dohrány základní části soutěží a nyní je čekají 
nadstavbové části o konečné pořadí a případné postupy. 
Naše  A-družstvo,  tak  jako  vloni,  tak  i  letos  obsadilo 
v divizi velice pěkné 4. místo a získalo tak právo účasti 
v  play  off  -  tedy v  boji  o  postup do 3.  ligy,  která se 
v Raspenavě za celou dobu existence klubu (letos již 45. 
sezona!) ještě nehrála. Úkol to však bude velice těžký, 

neboť naše družstvo se utká s vítězem soutěže Českou 
Lípou A, se kterou v základní části oba zápasy prohrálo. 
Ale co kdyby se povedlo a naše družstvo hrající téměř 
ve stálé sestavě Čeněk Horák, Leoš Horák, Ing. Vladimír 
Boháč  a  Tomáš  Zahradník  přeci  jen  uspělo...  Bude 
to těžké, zvláště když ze tří zápasů se budou hrát dva 
zápasy na stolech v České Lípě.

  

Další  naše  B-družstvo,  bylo  úspěšné  v  krajském 
přeboru,  když  rozhodující  body  uhrálo  již  tři  zápasy 
před koncem soutěže a tak se vyhnulo baráži o setrvání 
v  soutěži.  V  konečném  pořadí  skončil  tento  celek  
na  8.  místě.  Družstvo  hraje  v  sestavě:  Blažek,  bratři 
Drechslerové a Potenský.

Poslední  náš  zástupce  v  soutěžích,  C-družstvo, 
tradičně  okupovalo  přední  příčky  okresního  přeboru 
a  také  letos  skončilo  na  2.  místě.  Družstvo  hraje 
v sestavě: Sršeň, Dufek, Krošlák, Marel a Čížkovský.

 
Ing. Vladimír Boháč, za oddíl stolního tenisu
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Kam s ním ...

Stolní tenisté téměř v cíli



Opravy a údržba jízdních kol, ručních a invalidních vozíků, prodej pneu 
a náhradních dílů. Obvyklá provozní doba denně mimo čtvrtek od 9.00 
do 18.00 hodin, jinak kdykoli po dohodě na telefonu 721 629 557.
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Vážení čtenáři a milí spoluobčané,
městská knihovna se připojila k celostátní akci „Kniha 

mého  srdce“.  Akci  pořádá  Česká  televize  ve  spolupráci 
s Českým  rozhlasem,  Svazem  českých  knihkupců  a 
nakladatelů a knihovnami ČR (ke spolupráci se jich přihlásilo 
přes 700). Akce potrvá do podzimu letošního roku. Hlasuje se, 
jak  už  název  napovídá,  o  nejoblíbenější  knihu.  První  kolo 
hlasování proběhne od 4. do 19. dubna 2009. Hlasovat můžete 
přes  Internet  doma,  v práci  nebo  u  nás  v knihovně,  nebo 
v knihovně  vyplnit  tištěný  hlasovací  lístek,  který  bude 
knihovnou  odeslán.  Nebo  použijte  hlasovací  kupon  z tohoto 
zpravodaje a vhoďte do schránky knihovny anebo odevzdejte 
osobně   v knihovně. POZOR, ale až od 4. dubna 2009.

Pilotní pořad bude vysílán v sobotu 4. dubna 2009 na 
ČT1   od  20,00  hodin.  Účinkovat  budou:  E. Holubová, 
B. Polívka,  T. Kostková,  Z. Mahler,  H. Pawlowská,  P. Fejk, 
M. Viewegh,  M. Hrůza,  K. Knechtová,  V. Špinarová,  Chinaski 
a další. Pořad bude moderovat herec Jaroslav Dušek, kterého 
už nyní můžete vidět v televizních spotech. 
Podrobnější informace najdete na www.knihasrdce.cz

Radka Čapková, knihovnice  



Duben
    1. - 30.4. 2009 Ak. Malířka Drahomíra Brůšová – Křížová cesta, tapiserie 

(MCDO Hejnice – výstavní síň) 

        5.4. 2009 Jarní studánky Klubu turistů Frýdlant 6. ročník

(vycházka za dobrou vodou 10 km, odchod z náměstí T. G. M. v 9.00 hod.)

  5.4. 2009 Pomlázkový karneval, Raspenava

     11.4. 2009 Vajíčkovník 2009, společné zdobení stromu vajíčkovníku, průvod obcí

Český svět, o. s., Dolní Řasnice

11.4. 2009 Velikonoční zábava, Obec Heřmanice 

25.4. 2009 Tři dny – tři země – tři pochody, Klub českých turistů, Nové Město p. Smrkem

25.4. 2009 Odemykání Smědé, společné splutí Smědé a otevření řeky pro vodáky

Předlánce/Višňová

30.4. 2009 Pálení čarodějnic - Raspenava, Heřmanice, Višňová, Habartice a další obce

Květen
     1. - 31.5. 2009 Jiřička – obrazy  (Frýdlant – výstavní síň)

     1. - 31.5. 2009 Václav Havelka – sochy, plastiky  (MCDO Hejnice – výstavní síň)

        8.5. 2009 Raspenavský pochod Jizerkami, Raspenava

  9.5. 2009 Eurovandr 7. ročník, Vedle sebe ale spolu, o. s.

Tradiční putování – přes tři země Evropy za tři hodiny (Start v Ostritz, pro pěší

přes Smědou do Polska – cyklisté přes most – cíl u kulturního domu ve Vísce.)

10.5. 2009 Pouť smíření  (MCDO Hejnice)

   15. - 17.5. 2009 Valdštejnské slavnosti  (Město Frýdlant)

15.5. 2009 Turnaj mladších žáků v malé  kopané  (SK ABK Višňová)

16.5. 2009 Muzejní noc  (Město Frýdlant)

30.5. 2009 Dětský den  (Obec Heřmanice)

30.5. 2009 Májová veselice  (Mateřská škola Nové Město p. Smrkem)

 30.5.2009 Minkovické máje  (SDH Minkovice) Kácení májek Dědkem a bábou                   
a společnou veselicí

30.5. 2009 Cyklovýlet CIRKL-TOUR  11. ročník  (Frýdlantsko)

30.5. 2009 Svěcení lázeňských pramenů  (Lázně Libverda)

30.5. 2009 Memoriál O. Hrdličky  (silniční běh Frýdlant – Lázně Libverda)

30.5. 2009 Mezinárodní mistrovství psovodů služební psů celní správy  (Heřmanice)

30.5. 2009 Novoměstský sršáň „triatlon“ smíšených dvojic: kánoe, kolo, běh

(Horolezecký klub Nové Město pod Smrkem  -  koupaliště)

30.5. 2009 Mezinárodní hasičská soutěž  (SDH Habartice)
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Program kulturních akcí na Frýdlantsku 
duben – květen 2009



Červen
     1. - 30.6. 2009 Pavel Koňařík – Jizerské hory (obrazy)  (MCDO Hejnice – výstavní síň)

     1. - 30.6. 2009 Výtvarné práce studentů ZUŠ a Gymnázia Frýdlant  (Frýdlant – výstavní síň)

        6.6. 2009 Výstup na Smrk  (Klub českých turistů Nové Město pod Smrkem)

  6.6. 2009 Cesta pohádkovým lesem  (Hejnice)

  6.6. 2009 Dětský den  (SDH Habartice)

  6.6. 2009 Historie rallye Leopolda Lancmana  (Heřmanice)

  6.6. 2009 Koncert country kapely SEŠLOST  (Sport relax centrum Nové Město pod 
Smrkem - koupaliště)

  8.6. 2009 Raspenavské slavnosti – Řezbářská dílna

(vícedenní setkání řezbářů – do 13.6.2009)

14.6. 2009 Cyklovýlet CIRKL-TOUR  (Klub turistů Frýdlant)

20.6. 2009 Raspenavské slavnosti – kulturní program

21.6. 2009 Po stopách „Heřmaničky“  20. ročník  (Klub turistů Frýdlant)

(Vycházka. Pěší trasa do 20 km. Sraz na vlakovém nádraží Frýdlant v 8.30 
hod.)

27.6. 2009 Raspenavské slavnosti – Lužecký pohár  (soutěž v hasičském sportu)

Jistě  si  mnoho  starších 
spoluobčanů  pamatuje,  jak 
v r.  1947  do  Československa 
přijížděli  Češi  z Volyně.  Vraceli 
se zpět do své vlasti a moc se na 
ni  těšili.  Říkám  do  své  vlasti, 
protože  ji  stále  považovali  za 
svou, i když již několik generací 
se narodilo ve Volyni.

Na začátku sedmdesátých let 
devatenáctého  století  mnoho 
Čechů odcházelo z vlasti,  která 
jim  nemohla  dát  obživu. 
Zachovávali  si  však svůj  jazyk, 
obyčeje,  předávali  si  z generace 
na generaci své písně, pohádky, 
příběhy. Doma se mluvilo česky, 
ale stále tou češtinou, kterou si 
přivezli  prarodiče  s sebou. 
Vnikla sem i některá ukrajinská 
nebo polská slova. I tyto jazyky 
všichni ovládali.

Po Sametové revoluci se začal 
probouzet  zájem  znova  se 
scházet, vzpomínat na své mládí 
prožité  na  Volyni,  navštěvovat 

své přátele a příbuzné, kteří tam 
zůstali,  protože  smíšené  rodiny 
neměly  tu  možnost  se  sem 
vrátit. Po celé republice vznikala 
sdružení,  která  stále  úspěšně 
pracují.

Náš frýdlantský region má asi 
41 členů,  ale  stále  se to  mění, 
protože  to  jsou  většinou  lidé 
vyššího  věku,  avšak  hlásí  se 
sem i lidé mladší.

V  loňském  roce  měl  náš 
region  takové  kritické  období, 
kdy  hrozil  zánik.  Na  členskou 
schůzi byl pozván předseda ÚV 
pan  Oldřich  Rejchrt  a 
místopředseda pan Josef Kozák, 
kteří  pomohli  situaci  řešit.  Byl 
zvolen  nový  výbor,  jehož 
předsedou  se  stal  pan  Miloš 
Šimek. Byla to dobrá volba. Za 
loňský  rok  dokázal  realizovat 
několik velmi zdařilých akcí. Na 
příklad  setkání  ke  Dni  matek, 
výlet  do  Jizerských  hor, 

svatováclavské  posezení,  miku-
lášskou  a  vánoční  besídku 
s dárečky.  Letos se uskutečnila 
návštěva polských žen z Mirska 
a  Swieradova  Zdroje  tzv. 
Sibiráků,  (byly  vyvezeny 
na  Sibiř).  Na  Velikonoce  jsou 
pozvány k nám.

 Na  každé  setkání  donesou 
naše  ženy  různé  pečivo  vlastní 
výroby, školní žáci připraví pod 
vedením paní Libušky Lžičařové, 
Máji Malé a pana Miloše Šimka 
kulturní  program.  Je  zajištěna 
hudba.  Z počátku  tyto  akce 
sponzoroval pan Miroslav Prošek 
(sál, chutný oběd).

Všem těm, i dalším nejmeno-
vaným  aktérům,  srdečně 
děkujeme za pomoc při realizaci 
našich plánů a přispění dobrou 
náladou.

Bohumila Janíčková, za region
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Již  rok  je  v  našem  městě 
v  provozu  sběrný  dvůr  odpadů. 
Slouží  občanům  k  odkládání 
nebezpečných odpadů a objemných 
odpadů  z  domácností.  Otevřeno  je 
vždy  ve  středu  od  14.00  hodin 
do  18.00  hodin  a  v  sobotu 
od 10.00 hodin do 16.00 hodin.

Přístup  do  sběrného  dvora  je 
po  cestě  za  Smědavskou  Rychtou. 
Žádáme  občany  aby  nevjížděli 
a  nevcházeli  do  dvora  Městského 
úřadu  a  k  přístupu  do  sběrného 
dvora využívali pouze oficiální vchod 
z veřejné komunikace.

Odpad přivezený občanem bude 
posouzen obsluhou sběrného dvora 
a určen ke složení do prostoru pro 
třídění  odpadu,  nebo  přímo  do 
jednotlivých  nádob  či  kontejnerů 
podle  druhu odpadu.  Občané  jsou 
povinni  uposlechnout  pokynů 
pracovníka obsluhy sběrného dvora.

Ve  sběrném  dvoře  jsou  od 
občanů  přijímány  především 
vytříděné  nebezpečné  složky 
komunálního  odpadu,  jako  jsou 

televizory,  lednice,  mrazáky, 
počítače,  monitory,  tiskárny, 
elektrické  přístroje  a  zařízení, 
zbytky  barev,  pesticidů  a  jiných 
spotřebních  chemikálií  a  objemný 
odpad  z  domácností,  tj.  objemné 
složky  komunálního  odpadu,  které 
se  nevejdou  do  sběrných  nádob  a 
nejsou  zařazeny  mezi  nebezpečné 
odpady  a  nejsou  využitelnými 
surovinami,  např.  staré  matrace, 
vyřazený  nábytek,  vyřazená 
sanitární keramika apod. 

Na sběrný dvůr nepatří stavební 
suť,  směsný  komunální  odpad  (tj. 
odpad,  který  zbyde  po  vytřídění 
nebezpečných  složek,  odděleně 
sbíraných složek = papír, sklo, PET 
lahve,  nápojové  kartony  a 
využitelných surovin). Nelze přijímat 
odpad  od  právnických  osob  a 
podnikatelů,  pocházející  z  jejich 
činnosti. Přijímá se pouze odpad od 
fyzických  osob  trvale  bydlících  v 
Raspenavě  a  odpad  od  chalupářů. 
Prosíme  občany,  aby  vyřazené 
elektrospotřebiče  doma nerozebírali 

a nevybírali z nich součástky a díly, 
protože  nekompletní  spotřebiče 
nelze  zařadit  do  zpětného  odběru. 
Týká  se  to  především  lednic 
a  mrazáků,  ale  i  televizorů, 
monitorů,  tiskáren,  praček   apod. 
Také není k dispozici  vybavení pro 
přijímání biologicky rozložitelných – 
kompostovatelných  odpadů 
(kuchyňské  odpady  a  odpady 
ze zahrádek).

Dvakrát  ročně  se  koná  mobilní 
svoz  objemného  a  nebezpečného 
odpadu,  a  to  vždy  druhou  sobotu 
v dubnu a v říjnu. V Raspenavě je 
dvanáct  stanovišť,  kde  mohou 
občané  pracovníkům Služeb  města 
předat stejné druhy odpadů, jako ve 
sběrném  dvoře.  Na  každém 
stanovišti se svozová technika zdrží 
10 minut. Prosíme občany aby byli 
na stanovištích včas a nenechávali 
odpady  na  hromadách,  ale  osobně 
je předali obsluze svozové techniky.

Josef Černý, referent SO

Ve  sběrném dvoře  jsou  soustřeďovány, 
tříděny  a  krátkodobě  skladovány  tyto 
odpady dle Katalogu odpadu:
[*] - nebezpečný odpad
20 01 01 Papír a lepenka
20 01 02 Sklo
20 01 10 Oděvy
20 01 11 Textilní materiály
20 01 13[*] Rozpouštědla
20 01 14[*] Kyseliny
20 01 15[*] Zásady
20 01 17[*] Fotochemikálie
20 01 19[*] Pesticidy
20 01 21[*] Zářivky a jiný odpad    
obsahující rtuť
20 01 23[*] Vyřazená zařízení obsahující 
chlorofluorouhlovodíky
20 01 25 Jedlý olej a tuk
20 01 26[*] Olej a tuk neuvedený pod 

číslem 20 01 25
20 01 27[*] Barvy, tiskařské barvy, 
lepidla a pryskyřice obsahující 
nebezpečné látky
20 01 28 Barvy, tiskařské barvy, lepidla  
a pryskyřice neuvedené pod číslem 
20 01 27
20 01 29[*] Detergenty obsahující 
nebezpečné látky
20 01 30 Detergenty neuvedené pod 
číslem 20 01 29
20 01 31[*] Nepoužitelná cytostatika
20 01 32[*] Jiná nepoužitelná léčiva 
neuvedená pod číslem 20 01 31
20 01 33[*] Baterie a akumulátory, 
zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 
nebo pod číslem 16 06 03 a netříděné 
baterie a akumulátory obsahující tyto 
baterie

20 01 34 Baterie a akumulátory 
neuvedené pod číslem 20 01 33
20 01 35[*] Vyřazené elektrické a 
elekronické zařízení obsahující 
nebezpečné látky neuvedené pod čísly 
20 01 21 a 20 01 23[6]
20 01 36 Vyřazené elektrické a 
elekronické zařízení neuvedené pod čísly 
20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35
20 01 37[*] Dřevo obsahující nebezpečné 
látky
20 01 39 Plasty
20 01 40 Kovy
20 01 99 Další frakce jinak blíže 
neurčené
20 03 07 Objemný odpad
20 03 99 Komunální odpady jinak blíže 
neurčené
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Pasování prvňáčků na rytíře Čtenářského řádu 
se v Raspenavě stává již tradicí. Letos pasování 
proběhlo 26. března 2009 v Městské knihovně. 

Po krátkém přivítání a představení krále knížek, 
rytíře Petra, děti splnily rytířské důkazy. Dokázaly, že 
umí číst, a že mají bystrý rozum.  Nemohly se dočkat, 
ale ještě musely nejdříve společně pronést Čtenářský 
slib: 

„Slibuji, ve jménu všech krásných knížek – 
pohádek, příběhů a básniček:

 budu se vždy chovat jako rytíř řádu 
čtenářského

 budu knížky opatrovat jako nejvzácnější 

poklady
 budu je mít rád
 budu se k nim chovat opatrně a s úctou“
Po slibu a samotného ceremoniálu pasování si 

děti, už jako rytíři Čtenářského řádu, převzaly z rukou 
zástupců města a školy, rytířský Řád čtenáře, 
Čtenářský glejt a krásnou velkou knihu.

Snad je brzy uvidíme v knihovně....
Fotografie budou vystaveny na webových stránkách 
městské knihovny (www.knihovnaraspenava.wz.cz).

Radka Čapková,  knihovnice
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Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2009/2010

      2. února 2009 jsme v budově 
1. stupně naší školy uspořádali zápis 
do  1.  třídy  pro  školní  rok 
2009/2010.  Od  16:00  do  18:00 
hodin přicházeli v doprovodu rodičů 
budoucí  prvňáčci,  aby si  vyzkoušeli 
různé  zábavné  úkoly,  které  pro  ně 
připravily  paní  učitelky.  Jednalo  se 
o poznávání barev a geometrických

tvarů,  dokreslování  domečku 
a kresbu lidské postavičky. Nakonec 
každý  budoucí  statečný  školák 
dostal malý dárek a pamětní list. A 
že  se  u  zápisu  dala  také  zažít 
legrace,  je  vidět  i  na  našich 
webových  stránkách,  kde  je  ze 
zápisu  celá  fotogalerie. 
(www.skolaraspenava.cz)   

 

K  zápisu  se  dostavilo  celkem  34 
dětí.  Rodiče  dvou  dětí  požádali  o 
odklad,  takže  do  1.  ročníku  by  v 
září  mělo  nastoupit  32  dětí. 
Budeme  tedy  mít  s  největší 
pravděpodobností dvě první třídy.

Mgr. Petr Chvojka, Základní škola
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